
DDG n. 603/2020 
 
     REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 - Formazione  

IL DIRIGENTE GENERALE  

Corso di Formazione Specifica Medicina Generale triennio 2018-2021 - Dott. Carlino Francesco  

Esecuzione T.A.R. Lazio n.4117/2020 del 22/04/2020 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
  

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 
  

VISTO il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 e ss.mm.ii., di attuazione della direttiva 

93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento 

dei loro diplomi, certificati ed altri titoli; 
  

VISTO il decreto legislativo n. 277 del 08/07/2003, concernente l’attuazione della direttiva 

2001/19/CE, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 239 del 14/10/2003 – Supplemento ordinario 

n. 161/L; 
  

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 07/03/2006 e ss.mm.ii. “Principi fondamentali 

per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale”; 
  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n.21 ed in particolare l'art.68 e ss.mm.ii.; 
  

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9 "Legge di stabilità regionale 2020-2022"; 
  

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2020-2022"; 
  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 172 del 14 maggio 2020 recante 

"Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

  

VISTO il D.P.Reg. n. 12/2019 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art. 13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche ed integrazioni";   
  

VISTA la Delibera di giunta n. 254 del 14/06/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 
  

VISTO il D.P.Reg. n. 2762 del 18/06/2020 con il quale, vista la Delibera di Giunta n. 254 del 

14 giugno 2020, è stato conferito, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 20/2003, l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, a decorrere dal 16.giugno 2020 per la durata di 

anni tre; 
  

VISTO il D.A. n. 940 del 23/05/2018 con il quale è stato bandito pubblico concorso, per 

esami, per l’accesso di n. 110 medici al corso triennale di formazione specifica in 

medicina generale, anni 2018/2021; 
  



VISTO il D.A. n.1718 del 28/09/2018 con il quale sono stati riaperti i termini per il pubblico 

concorso di cui al D.A. n.940 del 23/05/2018 ed è stato contestualmente incrementato 

a n. 186 posti il contingente numerico da ammettere al corso triennale di formazione 

specifica in medicina generale; 
  

VISTO il D.D.G. n. 09 del 10/01/2019 con il quale è stata approvata la graduatoria unica 

regionale dei candidati risultati idonei al concorso per l'ammissione al corso triennale 

di formazione specifica in medicina generale relativamente al triennio 2018-2021, il 

D.D.G. n.30 del 14/01/2019 ed il D.D.G. n.120 del 30/01/2019 di rettifica della 

stessa; 
  

DATO ATTO che il Dott. Francesco Carlino ha proposto ricorso n. 3937/2019 innanzi al T.A.R. 

Lazio chiedendo l'annullamento della graduatoria del concorso per l'ammissione al 

corso triennale di formazione specifica in medicina generale relativamente al triennio 

2018-2021 e chiedendo contestualmente l'ammissione allo stesso; 
  

VISTA 

 

 

 

 
 

CONSIDERATO 

la sentenza del T.A.R. Lazio n.4117/2020 del 22/04/2020 con la quale è stata respinta 

la domanda di accertamento del diritto all’inserimento in graduatoria in posizione utile 

dovendosi da parte di questa Amministrazione procedere  al ricomputo del punteggio 

spettante, considerando corrette ulteriori 4 risposte, le quali determinano un punteggio 

definitivo di 77 punti rispetto al punteggio precedentemente attribuito di 73 punti; 
 

che alla sopra citata sentenza del T.A.R. Lazio non è stato proposto, entro il termine 

previsto, utile appello da parte di questa Amministrazione cosi come da indicazione 

dell’Avvocatura Generale  dello Stato;  
  

VISTO il D.D.G. n. 2374 del 13/11/2019 con il quale è stato effettuato l'ultimo scorrimento 

della graduatoria unica regionale approvata con D.D.G. n. 09 del 10/01/2019 e 

successivi D.D.G. n.30 del 14/01/2019 e D.D.G. n.120 del 30/01/2019 di rettifica 

della stessa; 
  

DATO ATTO che l'ultimo sanitario ammesso al corso di formazione specifica in medicina generale 

triennio 2018-2021 a seguito di scorrimento, secondo quanto riportato nell’elenco 

allegato al D.D.G. n. 2374 del 13/11/2020, ha un punteggio di 73 punti; 
  

RITENUTO di dover dare esecuzione alla sentenza del T.A.R. Lazio n.4117/2020 del 22/04/2020 e 

per l'effetto del ricomputo del punteggio ottenuto, pari a punti  

n. 77, ammettere il Dott. Francesco Carlino alla frequenza del corso di formazione 

specifica in medicina generale per il triennio 2018-2021; 

  

D E C R E T A 

 

Articolo unico 
 

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, in esecuzione della sentenza del 

T.A.R. Lazio n.4117/2020 del 22/04/2020, il Dott. Francesco Carlino è ammesso alla frequenza del corso di 

formazione specifica in medicina generale per il triennio 2018-2021, con decorrenza dalla data di notifica del 

presente decreto.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio 

Epidemiologico ai sensi dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.ii. 

 

Palermo 12/08/2020 

 

 

 

F.to Il Dirigente Generale 

      (Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti) 


